Aval la vile vit un homme...  
Maigre, remis et Eskené.

**ESCHIPARE**, Gall. *Esquipper*, Instruere. Vox a re nautica desumpta; naves enim bene adornatæ dicuntur, quæ suis *Scaphis* instructæ sunt. *Scaphas* porro vernacule *Esquifs* appellamus. [\* Scip, Navis, Anglosaxonibus, etc.] Math. Paris: *Naves bene Eschiptas bonis et probis marinellis.* Charta Philippi Aug. ann. 1207. in Normannicis Andr. Duchesnii: *Nulla navis de tota Normannia præterquam de Rothomago poterit Eskippare ad Hyberniam.* Vide Henr. de Knyghton pag. 2718. Ab hac

porro voce *Esquifs*, derivata alia *Esquiver*, vitare, sese subducere; quod quæ in majoribus navigiis tempestate actis et agitatis de vita periclitantur, in scaphas ut plurimum sese demittant, atque ita imminenti mortis periculum vitent. Vide *Eskippare* et *Esquibare*.

\* **ESCHIRAPA**, Vasis genus. Arest. ann. 1380. 16. Jun. in vol. 7. arestor. parlam. Paris.: *Duos pitalphos, unam Eschirapam stagni, unam pairolam, etc.*

† **ESCHISA**, f. pro *Eschifa*. Computum ann. 1324. Histor. Dalphin. tom. 1. pag. 132. col. 1: *Pro merlando vinteno burgi dictæ villæ, pro faciendis tribus Eschisis, pro emparando et copertiendo magnum chafallum villæ in somma L. lib. III. s. III. d. Vide Eschiffa.* [\* Idem quod mihi *Eschiffa*.]

**ESCHIVIRE**, ESCHIVARE, [Sibi vindicare, addicere, assumere, Gall. *S'approprier*.] Regestum feodorum Campaniæ fol. 73: *Ipsi autem Præpositi non poterunt Eschivire forisfactum, quod non erit plus quam 20. solid. nisi per Dominam Comitissam, nisi de homine errante: si tamen forisfactum illud non fuerit de furto vel raptu vel de multro. Forisfactum quod non montabit plusquam 20. sol. Eschivabit Præpositus et Scribanus, et duo probi homines villæ, quos Domina Comitissa ad hoc faciendum apponet, etc.* [Nostris *Esquiver*, Fugere, est, Vitare vel eludere. Fortassis inde fieri potuit *Eschivare*, Rem quasi furtim auferre, sibi que asserere. Vide versionem Gallicam D. Brussel tom. 1. de feodorum usu pag. 435. Litteræ ann. 1455. D. *Secousse* tom. 3. Ordin. reg. pag. 35: *Avons ordené et ordenons que pour Eschiver les fausses postes et le peril qui en peut avenir, etc.* Aliæ ann. 1356. pag. 130: *Item pour Eschever et relever les subgez du royaume des grans mises et depens. Pour Eschever le peril de feu, ibid. pag. 371.*

\* *Eschivire forisfactum*, idem mihi videtur quod *Abonare* mulctam ex forisfacto debitam, id est eam moderari atque de ea convenire; quo sensu *Eschever* a nostris usurpatum monuimus supra in *Escheuta*. Hinc

\* **ESCHIVIVUM**, Præstatio quæ ex conducto a vassallis domino pensitatur, idem quod supra *Escheuta*. Charta ann. 1270. in Chartul. eccl. Lingon. ex Cod. reg. 5188. fol. 172. v°: *Erardus de Ortis domicellus... recognovit se... imperpetuum concessisse Guidoni episcopo Lingonensi... quartam partem omnium Eschivivorum de Ortis, partem suam curvatarum carrucarum servitiorum nativitatibus Domini, censuum pratorum, etc.*

† **ESCHOCHARE LINUM**, Eum terere, seu ejus corticem eximere, Gall. *Broyer*. Polyptych. Fiscam. ann. 1235: *Et debet fena facere, coadunare et adducere, et debet tundere et Eschochare sexaginta cheria lini.* Vide *Eschuchare*.

† **ESCHOETA**, ESCHOITA, etc. Vide *Escaeta*.

\* **ESCHOPA**, ESCHOPIA, ESSOPIA, a Gallico *Eschope*, [\* Germ. *Schoppen*. ADEL.] Officina, domuncula, tugurium. Liber nig. S. Vulfr. Abbavil. fol. 39. v°: *Domus Petri Lothoringi et Eschopa subtus domum dicti Petri, cum alia Eschopa versus pontem, debent ecclesiæ de annuo censu xviij. lib. Paris.* Charta ann. 1291. in Lib. albo domus publ. ejusd. urbis fol. 76. v°: *Septem libras Paris. super tribus domibus seu Eschopis contiguis sitis in cellaria Abbatis villæ... et octo libras Paris. quas Jacobus Lormerius debet... ratione duarum Essopiarum seu*

*mansionum contiguarum, quæ sita sunt in dicta cellaria. Hinc*

\* **ESCHOPARIUS**, Qui *Eschopam* tenet, *Eschopier*, in vet. Consuet. municip. Ambian. et *Essopier*, in Lit. ann. 1403. tom. 8. Ordin. reg. Franc. pag. 599. art. 3. Lit. remiss. ann. 1354. in Reg. 83. Chartoph. reg. ch. 6: *Pro aliquibus casibus, de quibus dictus Petrus erga Johannem dictum Courtois Eschoparium negotiari habebat, etc. Vide in Schoppa.*

**ESCHOT**, [Contributio.] Vide *Scot*.

† **ESCHUA**, pro *Esclusa*, Locus ubi concluduntur aquæ, Gall. *Ecluse*, vel idem quod *Eschies* aut *Eschudium*, Canalis ad derivandas aquas superstantes. Computus anni 1202. apud D. Brussel de Feudorum usu tom. 2. ad calcem pag. CXCVI: *Pro pallicio de Eschuis fossatorum faciendo, et pro minutis expensis et nunciis, XIX. l. et v. s. Andeg. Vide Echudium, Escheudus et Exclusa.*

† **ESCHUDIUM**, Vide *Echudium*.

**ESCHUMELLUS**. [\* Modus agri, vel forte idem quod *Cheminellus* supra, semita ex utraque parte vineis consita.] Tabular. Fossatense ann. 1282. fol. 144: *Possidebant ex eorum hereditate duo arpenta et dimidium terræ arabilis, et duos Eschumellos treilleix vineæ, etc.*

† 1. **ESCHUTA**, Quod obvenit alicui vel hereditario jure vel dominico. Vide *Escaeta*.

† 2. **ESCHUTA**, **ESCOUTA**, Hisp. *Escucha*, *Espia*, Gallis *Espion*, quibus etiam *Ecoute* est Locus observando quid agatur aut dicatur aptus; hinc illud Gallicum *Etre aua Ecoutes*, Aucupium aurbibus facere; hinc etiam apud Sanctimoniales *la Sœur aux Ecoutes* dicitur illa quæ Sororis alterius cum extraneo sermonem habentis dicta observat et facta. Computa Dalphin. tit. Graisivod. anni 1394. fol. 42: *Pro diversis espis seu Eschutis missis per eum diversis temporibus in Sabaudiam ad sciendum statum Sabaudiensium, etc. XIV. lib. Ibid. fol. 288: Pro diversis consultationibus spis et Escoutis et aliis imminentibus VII. lib. x. s. Vide Collocare sub finem.*

\* Froissart. vol. 1. cap. 17: *Aussi leur convenoit continuellement quetter,.... et envoyer Escoutes,.... parquoy si ces Escoutes oyotent gens emouvoir, etc. Escoutete, Excubitor, in Hist. compend. Caroli VII. pag. 341. Unde *Faire escout* vel *Donner escot*, pro *Explorare*, speculari, Gall. *Epier*, in Contin. Guill. Tyrri apud Marten. tom. 5. Ampl. Collect. col. 622: *Li mandoit... que li Crestiens s'en devoient la nuit fuir, et s'il ne le voloit croire, feist faire Escout qui orroit la noise au port. Ibid. col. 687: Il avenoit que chascun haut home faisoit l'eschargite une nuit à son tor, tant que cela nuit eschai au cardinal. Cele nuit donnerent Escot, si comme il soloient faire, et se merveillerent que ce pooit estre.**

\* **ESCIERE**, an Tributum, quo pro statione in portu exigebatur? Charta Amauri comit. Montisf. ann. 1239. ex Tabul. Corb.: *Noveritis quod pro xv. libratis redditus, quas assignare debebamus nobili viro G. vicedomino Ambianensi domino Pinconii, assignavimus eidem apud Conflatum in portu remigium et medietatem Esciere.*

† **ESCIFER**, Qui fert escas. *Esciferæ volucres*, apud S. Paulinum Natali S. Felicis 4. de Corvis Eliæ.

† **ESCIT**, *Lentus*, Glossæ Isidori. Lege *Esculentus* cum Grævio, forteque adendum *Pinguis*. Vide *Esculentia*.

\* **ESCLAFARE**, Infigere, impingere, quo sensu vulgari locutione *Flanquer*

dicimus. Inquisit. ann. 1210. inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 49. col. 2: *Ipsæ cum decem vel cum viginti armatis venirent ad domum B. de Geolon, et quemcumque prius inveniret,.... Esclafaret ei talem ictum, quod non porteret ei alium dare. [\* Vide Eclaffa.] Esclaffer de rire, pro Cachinnum tollere, vulgo *Eclater de rire*, apud Rabelais. lib. 1. cap. 11. et 20.*

\* **ESCLATIDOR**, Canalis ad educendas aquas superfluas, seu alveus molendini, idem quod supra *Escheudus*. Charta ann. 1287. inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 73. col. 2: *Ita etiam quod justa prædicta staria tenebit dictus Petrus de Fons locum mundum curatum in profundo de iij. palmis, et in latitudine per unam cannam et duos palmos, quod libere possit ibi currere aqua de sobrevers, seu Esclatidor molendini canonici. Vide Echudium et infra Sclaffitorium.*

\* **ESCLAVA**, **ESCLAVUS**, Calceus lignarius, quod *Esclavorum* seu servorum calceamentum esset, vel quod confectus ex *Esclicho* seu ligno sectili dictus, Gallice *Sabot*, alias *Esclap*. Leudæ Nem. circa finem 15. sæc. inter Probat. tom. 4. Hist. ejusd. urbis pag. 77. col. 2: *Item pro quolibet Esclavo aut Esclava, duo denarii Turonenses. Charta ann. 1341. in Reg. 72. Chartoph. reg. ch. 368: Item fustes, trabes, cabinones, latas et alia necessaria ad edificandum domos et cabanas, vasa vinaria, arquas, Esclaps, et aliorum quorumque fustarum supplementa necessaria de dictis memoribus et forestis acceptarent. Lit. remiss. ann. 1457. in Reg. 187. ch. 291: *Giraut Gerner se party du village de Fagiote et s'en tira avec ses Esclaps ou solliers de bois chaussés. Aliæ ann. 1466. in Reg. 201. ch. 110: Jehan Chavet laissa... ses Esclaps qu'il avoit en ses piez, tous piez nuz... s'en courut.**

\* *Esclas* Servus, captivus, si tamen legendum non est *Esclos*, apud Marten. tom. 5. Ampl. Collect. col. 646: *Il vouldierent le chastel de fames et d'enfans et de fiebles gens, et de tous les Esclas qui dedens estoient... Quant le charpentier vist que li Sarrazins furent tuit fors du chastel, il vint à deus Esclas Crestiens, etc. Vide Sclavus.*

\* *Esclaut* appellatur *Brachium sinistrum*, in Lit. remiss. ann. 1407. ex Reg. 162. ch. 16: *Le suppliant frappa icellui Audinet le Noir en l'Esclaut braz, au-dessus du coude un cop tant seulement, dont mort s'ensuyt. Nisi legendum sit *Esclant* ut et *Esclangè*, pro *Esclauche*, in aliis Lit. ann. 1413. ex Reg. 167. ch. 259: *Icellui Manise feust navré ou costé de l'Esclauche bras. Aliæ rursus in Reg. 189. ch. 113: Le suppliant frappa du railon sur la hanche et sur le neu de la cuisse Esclauche. Esclenche, apud Guill. Guiart. ad ann. 1297:**

A main, ne sai droite ou Esclenche,  
Au plus vistement qu'il peut trenche,  
Les cordes à quoi l'en le hale.

Hinc potior videtur *Esclanche* quam *Esclauche*.

† **ESCLAVINA**, Vestis villor. Vide *Sclavina*.

† **ESCLAUSA**, Locus ubi concluduntur aquæ, Gall. *Ecluse*. Charta anni circiter 1185. ex parvo Chartulario S. Victoris Massil. fol. 146: *Colligat ibi ligna ad reficiendam Esclausam molendini. Aliæ ann. 12. regnante Rodulfo ex Archivo ejusd. Monasterii, armar. Arelat. num. 22: Nos venditores sumus de una Esclausa de subtus Ecclesia, per tale pretium*

*sicut boni homines pretiaverunt. Vide Exclusa.*

\* Alias *Esclauche* et *Esclousure*. Lit. remiss. ann. 1461. in Reg. 192. Chartoph. reg. ch. 25: *Guillaume Largier vint à ladite Esclousure (infra Esclauche) et s'efforca l'ouvrir outre le gré et volenté du suppliant, lequel deboutant icellui Largier le fist tumber dans le besal ou rase dudit molin.*